
 

 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 2203/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa 

tỉnh Bình Định năm 2022. UBND huyện Tây Sơn ban hành Kế hoạch chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2022, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Chuyển đổi diện tích lúa không ổn định hoặc không đảm bảo nguồn nước 

tưới trong quá trình sản xuất sang trồng các loại cây trồng hàng năm, cây lâu năm  

hoặc kết hợp nuôi trồng thủy sản trên cơ sở vừa nâng cao hiệu quả sử dụng đất, 

vừa duy trì quỹ đất trồng lúa, bảo đảm an ninh lương thực, tăng thu nhập cho 

người dân, góp phần xóa đói, giảm nghèo, ổn định chính trị - xã hội, bảo vệ môi 

trường và thích ứng với biến đổi khí hậu. 

- Tổ chức lại sản xuất nông nghiệp ở các xã, thị trấn trong huyện nhằm 

khai thác được lợi thế về đất đai, điều kiện tự nhiên của từng vùng, tạo thuận lợi 

để phát triển nông nghiệp bền vững; hình thành các vùng sản xuất chuyên canh 

với khối lượng sản phẩm lớn, tạo thành vùng sản xuất hàng hóa hiệu quả cao, 

phục vụ cho việc cơ cấu lại ngành nông nghiệp của huyện. 

 2. Yêu cầu 

- Thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa phải phù hợp với 

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương và phải đi liền với bảo vệ đất lúa; bảo đảm khai thác có hiệu quả cơ sở hạ 

tầng sẵn có phục vụ sản xuất nông nghiệp từng vùng, từng khu vực.  

- Diện tích chuyển đổi phải nằm trong quy hoạch (hoặc kế hoạch) chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

II. CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔI 

STT Xã, thị trấn 

Kế hoạch chuyển đổi năm 2022 (ha) 

Tổng 
Cây hàng 

năm 

Cây lâu 

năm 

Trồng lúa 

kết hợp 

nuôi trồng 

thủy sản 

1 Tây Thuận 2,5 2,5   

2 Bình Tường 29,6 19 5,3  

3 Vĩnh An 10 10   

4 Tây Phú 8 8   
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5 Bình Nghi 17 17   

6 Bình Thành 5,1 2 1 1,1 

7 Bình Hòa 24 24   

8 Bình Tân 39,5 39,5   

9 Tây Bình 1   1 

10 Tây An 36 36   

11 TT Phú Phong 4 3  1 

Tổng 176,7 161 6,3 3,1 

Ghi chú: 

- Tổng số = Cây hàng năm + Cây lâu năm x 2 (lần), (để quy ra diện tích 

gieo trồng) + Trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản. 

- Cây hàng năm: Tính theo diện tích gieo trồng. 

- Cây lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản: Tính theo diện tích gieo trồng. 

- Cây lâu năm: Tính theo diện tích canh tác. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Thông tin, tuyên truyền 

-  Tuyên truyền vận động, hướng dẫn thực hiện chủ trương chuyển đổi diện 

tích lúa không đảm bảo đủ nước tưới cho sản xuất, năng suất thấp, kém hiệu quả 

sang trồng các loại cây trồng khác có hiệu quả kinh tế cao hơn. 

- Tuyên truyền phổ biến rộng rãi chủ trương, kế hoạch chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng; các chính sách, quy hoạch, đề án liên quan đến kế hoạch chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng đến toàn thể người dân nhằm thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng trên địa bàn huyện đạt hiệu quả cao nhất. 

- Tuyên truyền, vận động người dân thay đổi tư duy, phương thức từ quy 

mô hộ sang hình thức tổ hợp tác, hợp tác xã, liên kết sản xuất; lấy hiệu quả của 

sản xuất làm mục tiêu, sản xuất theo quy hoạch và yêu cầu của thị trường để tăng 

hiệu quả sản xuất.   

 2. Về tổ chức sản xuất 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vật tư nông nghiệp, bảo đảm 

chất lượng giống, các loại vật tư phục vụ sản xuất; tập trung phát triển hạ tầng 

(điện, đường, thủy lợi…) tạo thuận lợi cho sản xuất, thu hoạch, bảo quản, tiêu thụ 

sản phẩm nông nghiệp của các vùng chuyển đổi. 

- Tăng cường xúc tiến thương mại, xây dựng, quảng bá thương hiệu sản 

phẩm, tạo điều kiện doanh nghiệp, hợp tác xã hỗ trợ nông dân phát triển hàng hóa 

nông sản. 

- Tổ chức liên kết chuỗi sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp giữa 

doanh nghiệp, hợp tác xã và nông dân (từ khâu cung ứng giống, vật tư, hướng 

dẫn kỹ thuật canh tác, thu mua, tiêu thụ sản phẩm). 
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3. Về tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật 

- Xác định cơ cấu cây trồng, loài thủy sản phù hợp với từng vùng chuyển 

đổi, từng chất đất, tập quán canh tác của người dân và nhu cầu của thị trường; 

tăng cường việc ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất phù 

hợp với từng loại cây trồng nhằm mang lại hiệu quả kinh tế cao. 

- Đẩy mạnh việc ứng dụng các giống cây trồng mới có năng suất cao, chất 

lượng tốt chống chịu với sâu, bệnh…; ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật để 

hạn chế các yếu tố bất lợi trong sản xuất nhằm nâng cao năng suất và chất lượng 

sản phẩm nông nghiệp của vùng chuyển đổi.   

4. Về nguồn lực  

- Thực hiện chính sách của UBND tỉnh theo Quyết định số 43/QĐ-UBND 

ngày 05/8/2021 về việc ban hành Quy định chính sách hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng, mùa vụ giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định 

số 38/2019/QĐ-UBND ngày 19/7/2019 về ban hành quy định chính sách hỗ trợ 

liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định 

giai đoạn 2019 - 2025. 

- Lồng ghép các nguồn vốn hợp pháp khác như: Nguồn vốn hỗ trợ phát 

triển sản xuất của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; 

chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 

13/4/2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa và Nghị định số 

62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ sửa đổi bổ sung. 

- Huy động nguồn lực từ doanh nghiệp, hợp tác xã, cá nhân và các nguồn 

vốn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các hội, đoàn thể và các cơ 

quan liên quan triển khai thực hiện kế hoạch này.  

 - Tổ chức kiểm tra, theo dõi, đánh giá và báo cáo kết quả việc thực hiện kế 

hoạch chuyển đổi. 

 - Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng để được hỗ trợ theo quy định.  

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tham mưu cho 

UBND huyện bố trí kinh phí; hướng dẫn lồng gép các chính sách để hỗ trợ thực 

hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng. 

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện 

Chủ trì xây dựng các quy trình kỹ thuật và tổ chức tập huấn chuyển giao 

khoa học kỹ thuật; xây dựng phương án triển khai phù hợp với từng loại cây 
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trồng được chuyển đổi, các loài thủy sản được nuôi kết hợp với trồng lúa, xây 

dựng các mô hình, phổ biến nhân rộng các mô hình chuyển đổi hiệu quả.  

4. UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa phù 

hợp với tình hình địa phương trên cơ sở kế hoạch chuyển đổi của huyện. 

-  Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện hướng dẫn thực hiện 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa đảm bảo đúng quy hoạch, kế hoạch, 

đúng mục đích sử dụng đất và định hướng lựa chọn cây trồng phù hợp vào sản 

xuất; 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kế hoạch chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng để người dân biết và thực hiện.   

- Phối hợp với các đơn vị cung cấp nước bảo đảm chủ động tưới tiêu vùng 

chuyển đổi; chỉ đạo hợp tác xã phối hợp với các doanh nghiệp và nông dân tổ 

chức thực hiện các chuỗi sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp vùng chuyển 

đổi. 

 - Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng trên đất trồng lúa của địa phương gửi về UBND huyện (thông qua Phòng 

Nông nghiệp và PTNT huyện) trước ngày 15/12 hàng năm. 

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 

2022 của huyện Tây Sơn; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan có ý kiến bằng 

văn bản gửi về Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện để tổng hợp, kịp thời tham 

mưu UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.  

 
Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng: NN&PTNT, TN&MT và TC&KH; 

- TTDV Nông nghiệp; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- CVP, PVP, C1; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

  

 

 

Nguyễn Văn Khánh 
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